V – 5% (cinco por cento) sobre a parcela da base de cálculo que 
exceda R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) até R$ 50.000.000,00 
(cinquenta milhões de reais); 

VI – 6% (seis por cento) sobre a parcela da base de cálculo que 
exceda R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) até R$ 75.000.000,00 
(setenta e cinco milhões de reais); 

VII – 7% (sete por cento) sobre a parcela da base de cálculo que 
exceda R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais) até R$ 
100.000.000,00 (cem milhões de reais); 

VIII – 8% sobre a parcela da base de cálculo que exceda R$ 
100.000.000,00 (cem milhões de reais). 

§ 1º Aplica-se à alíquota de que trata o inciso I, independentemente 
do valor, às terras e propriedades rurais e aos maquinários e bens agropecuários,